Item 3º - Quadro Demonstrativo dos Valores 
Recolhidos ao FDD no mês de janeiro de 2011, de acordo com os códigos de recolhimento. O 
Secretário-Executivo leu os valores recolhidos na conta do FDD: Código 001 – Condenações Judiciais 
– Meio Ambiente – R$ 51.100,00 (cinquenta e um mil e cem reais); Código 002 - Condenações 
Judiciais – Consumidor – R$ 1.179,99 (mil cento e setenta e nove reais e noventa e nove centavos); 
recolhimento; Código 003 – Condenações Judiciais – Bens e Direitos de Valor Artístico: Não Houve; 
Código 004 – Qualquer outro Interesse Difuso e Coletivo – R$ 489.816,86 (quatrocentos e oitenta e 
nove mil oitocentos e dezesseis reais e oitenta e seis centavos); Código 005 - Pessoas Portadoras de 
Deficiência (Lei 7.853/89) - Não Houve recolhimento; Código 006 – Multas – Código de Defesa do 
Consumidor – CDC – R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Código 007 - Indenizações – Código 
de Defesa do Consumidor – CDC - Consumidor  - Não houve recolhimento; Código 008 -
Condenações Judiciais – Mercado Imobiliário – Não houve recolhimento; Código 009 – Condenações 
Judiciais – Infração à Ordem Econômica – R$ 1.817.938,44 (um milhão oitocentos e dezessete mil 
novecentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos); Outras Receitas – Sorteios de 
Instituições Filantrópicas - R$ 10.837,50 (dez mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos); 
Outras Receitas – Doações – R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais); Depósitos Judiciais – não 
houve recolhimento; Devolução de Saldo de Convênios no Próprio Exercício – não houve 
recolhimento; Devolução de saldo de Convênios de Exercícios Anteriores – R$ 1.888,39 (mil 
oitocentos e oitenta e oito reais e trinta e nove centavos); Restituição de Receita Depositada 
Indevidamente na conta do CFDD – não houve restituição. Obtendo uma arrecadação total no valor de 
R$ 2.386.811,18 (dois milhões trezentos e oitenta e seis mil oitocentos e onze reais e dezoito 

centavos).  Quadro de extrato da Conta do FDD, janeiro de 2011. Item 4º - Deliberação de minuta 
de Resolução e Carta-consulta de projetos para 2012. Foram encaminhadas sugestões pelos 
Conselheiros. O Conselho aprovou Resolução e Modelo de Carta-Consulta para apresentação de